1. Makna dan Hakikat Tasawuf

Etimologi Tasawuf

Secara etimologis, kata tasawuf (tashawwuf) memiliki beberapa penafsiran yang

mencerminkan nilai-nilai spiritual dan karakter kaum sufi. Al-Kalabadzi (w. 380 H/990 M)

menyatakan bahwa kata ini berasal dari shuf, kain wol kasar yang digunakan para sufi sebagai

simbol kesederhanaan dan penolakan terhadap kemewahan dunia. Ibrahim Basuni

menambahkan bahwa shuf melambangkan kebeningan dan kemurnian hati kaum sufi yang tulus

dalam ibadahnya kepada Allah (Basri, 2022).